
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETJ~ DO MUNICIPIO 
N' .Z.I.'!t.4i. del..3t.'9..tl.3 

DECRETO N" 15.556, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013. 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 28.297.000,00. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 
de 5 de abril de 1990, pelo artigo 15 da Lei n" 8.771, de 20 de Julho de 2012, e pelo artigo 8" da Lei 
n" 8.841, de 21 de dezembro de 2012; 

DECRETA: 

Art. 1" Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 28.297.000,00 (vinte e oito 
milhões duzentos e noventa e sete mil reais) destinado a suplementar as seguintes dotações do 
orçamento vigente: 

10.10 
10.10-041220002.2004 
10.10-319011 

15.10 
15.10-041220002.2004 
15.10-319011 

20.10 
20.10-041220002.2004 
20.10-319011 

25.10 
25.10-041220005.2004 
25.10-319011 
25.10-319016 

30.10 
30.10-151270028.2006 

30.10-319011 

SECRETARIA DE GOVERNO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Secretaria Manutenção dos Serviços Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
Secretaria Geral 
Manutenção das Ativ. de Planej. Territ. e 
Urbanismo 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

427.000,00 

166.000,00 

1.086.000, 

1.731.000,00 
666.000,00 

345.000,00 



GAB006 

40.10 
40.10-123610002.2015 
40.10-339046 
40.10-123610002.2028 
40.10-319011 
40.10-123610015.2015 
40.10-339046 
40.10-123610015.2038 
40.10-319013 
40.10-319094 
40.10-123630017.2015 
40.10-339046 
40.10-123630017.2025 
40.10-319011 
40.10-123650011.2015 
40.10-339046 
40.10-123650011.2027 
40.10-319004 
40.10-319013 
40.10-319094 
40.10-123650012.2015 
40.10-339046 
40.10-123650012.2029 
40.10-319004 
40.10-319013 
40.10-319094 
40.10-339030 
40.10-123660014.2015 
40.10-339046 
40.10-123660014.2030 
40.10-319013 
40.20 
40.20-123650011.2073 
40.20-319004 
40.20-319011 
40.20-319094 
40.20-123650012.2074 
40.20-319004 
40.20-319011 
40.20-123660014.2075 
40.20-319013 
40.20-319094 

45.10 

D. 15.556/13 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Obrigações Patronais 
Diversas Indenizações Trabalhistas 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Manutenção do Ensino Profissionalizante 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Contratação por Tempo Determinado 
Obrigações Patronais 
Diversas Indenizações Trabalhistas 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Manutenção de Creches e IMis 
Contratação por Tempo Determinado 
Obrigações Patronais 
Diversas Indenizações Trabalhistas 
Material de Consumo 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Manutenção do Programa de Alfabetização 
Obrigações Patronais 
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Diversas Indenizações Trabalhistas 
Manutenção de Creches e IMis 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Manutenção do Programa de Alfabetização 
Obrigações Patronais 
Diversas Indenizações Trabalhistas 

SECRETARIA DE ESPORTES 
Secretaria Geral 

227.000,00 

1.285.000,00 

439.000,00 

475.000,00 
20.000,00 

22.000,00 

64.000,00 

265.000,00 

51.000,00 
27.000,00 
80.000,00 

261.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

16.000,00 
328.000,00 

4.000,00 

2.000,00 

179.000,00 
2.474.000,00 

150.000,00 

60.000,00 
2.983.000,00 

7.000,00 
1.000,00 

2 



45.10-278120018.201 o 
45.10-319011 

50.10 
50.10-082440003.2019 
50.10-319011 

55.10 
55.10-044520020.2004 
55.10-319011 

60.10 
60.10-103010021.2015 
60.10-339046 
60.10-108430013.0011 

60.10-469071 

65.10 
65.10-261220022.2004 
65.10-319011 

70.10 
70.10-041220002.2040 
70.10-319011 

75.10 
75.10-061810002.2065 
75.10-319016 

80.10 
80.10-041220002.2002 
80.10-319011 
80.10-319094 
80.10-041220002.2015 
80.10-339046 

D. 15.556/13 
GAB006 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Manutenção das Atividades da SEL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
Secretaria Geral 
Manutenção das Atividades da SDS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Confissão de Dividas (INSS, PASEP, FGTS e 
IPSM) 
Principal da Dívida Contratual Resgatada 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Secretaria Geral 
Manutenção das Atividades da SDE 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Pessoal 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Diversas Indenizações Trabalhistas 
Benefícios Concedidos 
Auxílio Alimentação 

886.000,00 

292.000,00 

1.878.000,00 

3.270.000,00 

25.000,00 

912.000,00 

138.000,00 

1.203.000,00 1 
1 

2.426.000,00 
318.000,00 



85.10 
85.10-185410006.2008 
85.10-319011 

91.10 
91.10-113320033.2078 
91.10-319011 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Programas do Meio Ambiente 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO 
Secretaria Geral 
Relações do Trabalho 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

408.000,00 

2.000,00 

Art. 2" O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

05.10 
05.10-041220002.2004 
05.10-319011 
05.10-319016 

10.!0 
10.10-041220002.2004 
10.10-319016 

15.10 
15.10-041220002.2004 
15.10-319016 

20.10 
20.10-041220002.2004 
20.10-319016 

30.10 
30.10-151270028.2006 
30.10-319016 

35.10 
35.10-041220002.2004 
35.10-319016 

40.10 
40.10-123610002.2028 

o. 15.556/13 
GAB006 

GABINETE DO PREFEITO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE GOVERNO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
Secretaria Geral 
Manutenção das Ativ. de Planej. Territ. e Urbanismo 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços Administrativos 

150.000,00 
350.000,00 

227.000,00 

166.000,00 

1.586.000,00 

463.000,00 

190.000,00 

4 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -



55.10-044520020.2004 
55.10-319016 

60.10 
60.10-103010021.2004 
60.10-319016 

65.10 
65.10-261220022.2004 
65.10-319016 

70.10 
70.10-041220002.2040 
70.10-319016 

75.10 
75.10-061810002.2065 
75.10-319011 

80.10 
80.10-041220002.2002 
80.10-319016 
80.10-339047 
80.10-041220002.2015 
80.10-339039 
80.10-092710027.2041 
80.10-319013 
80.10-319113 

85.10 
85.10-185410006.2008 
85.10-319016 

90.10 
90.10-041220002.2004 
90.10-319011 

D. 15.556/13 
GABOOI3 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Secretaria Geral 
Manutenção das Atividades da SDE 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Pessoal 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais 
Outras Obrigações Patronais - Intraorçamentário 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Programas do Meio Ambiente 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.078.000,00 

3.295.000,00 

1.020.000,00 

138.000,00 

2.429.000,00 

800.000,00 
200.000,00 

600.000,00 

300.000,00 
1.297.000,00 

100.000,00 

300.000,00 

6 



GAB006 

91.10 
91.10-113320033.2078 
91.10-319016 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO 
Secretaria Geral 
Relações do Trabalho 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 202.000,00 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de s- os, 13 de setembro de 2013. 

José Walter Raimundo Pontes 
Secretário da Fazenda· 

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos treze 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze. 

D. 15.556/13 

Marisad 
Assessora 

7 


